ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг по переподготовке водителя автомобиля с категории «В» на категорию «С»
г. Рязань

«_____» _________________201__г.

Профессиональное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Рязанская автомобильная школа регионального отделения ДОСААФ России Рязанской области (в дальнейшем исполнитель) в лице начальника Фомашина Александра Дмитриевича, действующего на основании лицензии  № 27-2615 от 10.11.2015г., выданной Министерством образования  Рязанской области на срок с 10.11.2015г. по бессрочно, действующая на основании Устава Исполнитель с одной стороны, и ________________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем «Кандидат», с другой стороны заключили настоящий Договор, регламентирующий взаимоотношения сторон в процессе обучения Кандидата и подготовке его к сдаче квалификационных экзаменов в ГИБДД на получение Удостоверения водителя транспортных средств с категории «В» на категорию «С».

1. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ

1.1. Автошкола оказывает Кандидату услуги по основной программе профессионального обучения переподготовки водителей с категории «В» на категорию «С» .
1.2. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разработанными Автошколой.

1.3. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет 34 часов теоретического материала (+12 часов практики +38 часов  –  вождение).

Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом Автошколы составляет не более 2,5 календарных месяцев.

1.4. При приёме на обучение Кандидатом предоставляются следующие документы: копия водительского удостоверения ,копия паспорта (подлинник для обозрения), 1 фотография (по форме 3x4), медицинская справка и ее копия по освидетельствованию водителей транспортных средств, действительная на момент сдачи экзамена в ГИБДД ( срок действия справки  1 год с даты выдачи),копия квитанции об оплате..
1.5. Теоретические занятия проводятся ежедневно, с 17.00-20.00 час. с понедельника по пятницу.

1.6. Практическое обучение вождению автомобиля производится только в соответствии с графиком вождения по утвержденным маршрутам.

1.7. Документом, подтверждающим выполнение образовательной услуги Автошколой является Свидетельство, выданное Кандидату после сдачи внутренних экзаменов в автошколе.

1.8. Стороны соглашаются с тем, что результаты сдачи внутренних экзаменов Автошколы и экзаменов в ГИБДД являются показателем индивидуальных способностей Кандидата эффективно усваивать Учебную программу, применять полученные навыки и, как следствие этого, не могут гарантироваться Автошколой.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. «Автошкола обязана:
2.1.1. Обеспечить обучение по программе переподготовки водителей транспортных средств с категории «В»  на категорию «С» в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.1.2. Предоставить для обучения оборудованные учебные кабинеты и лаборатории в соответствии с учебными программами и учебную автомобильную технику для практического вождения.

2.1.3. При успешной сдаче внутренних экзаменов Кандидатом, выдать ему свидетельство об окончании обучения установленного образца, а также обеспечить подготовку комплекта документов для сдачи экзаменов в ГИБДД, а также один раз представить Кандидата для сдачи теоретического и практического экзамена в МРЭО УВД по Рязанской области.

2.1.4. Оказывать иные услуги по соглашению с Кандидатом;
2.1.5. По возможности организовать индивидуальные дополнительные занятия по вождению и теоретическим вопросам за дополнительную плату, в т.ч. на персональном компьютере.

2.1.6. Обеспечить Кандидату уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.2. Автошкола имеет право:

2.2.1. Автошкола вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Кандидата, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Автошколы, а также в соответствии с локальными нормативными актами Автошколы.

2.2.2. Расторгнуть с Кандидатом настоящий договор, если он своим поведением, будет препятствовать учебному процессу, способствовать его срыву, а также, задерживать оплату за свое обучение более пяти суток после установленного срока графика платежей, или будет нарушать правила пожарной, санитарной и технической безопасности, откажется оплатить возникший при этом нанесенный материальный ущерб имуществу автошколы, в случае неудовлетворительной сдачи внутреннего экзамена (или неявки на экзамены) в автошколе, в течение одного месяца со дня окончания обучения.

2.2.3. Оказывать иные дополнительные услуги по настоящему договору возмездного оказания услуг, заключенному с Кандидатом.

2.2.4. Считать проведёнными пропущенные без уважительной причины занятия.

2.2.5. Переносить сроки обучения в случае неявки Кандидата на занятия по уважительной причине.

2.2.6. Отказаться от исполнения настоящего договора при условии полного возмещения убытков Кандидату.

2.2.7. В случае недостаточных навыков вождения у Кандидата для сдачи экзамена в ГИБДД, предоставить Кандидату дополнительные часы вождения с полным возмещением затрат Автошколе.

2.3. Кандидат обязуется:

2.3.1. Посещать занятия в соответствии с «Расписанием занятий» и Графиком практического обучения вождению автомобиля.

2.3.2. Проявлять уважение к педагогическому, административному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя, а также к другим обучающимся, своим поведением и поступками способствовать повышению престижа «Автошколы».

2.3.3. Не препятствовать проведению учебных занятий своим поведением и не способствовать их срыву.

2.3.4. Не допускать пропусков занятий без уважительных причин. По письменному заявлению Кандидата занятия по практическому вождению могут быть перенесены на иные сроки (более поздние чем в графике). В данном случае срок действия договора продлевается на срок обучения вождению, а транспортное средство предоставляется Кандидату по мере высвобождения машин от обучающихся иных учебных групп, в соответствии с графиком вождения, но не позднее шести месяцев с момента написания заявления.=.

2.3.5. Беспрекословно выполнять указания мастера Производственного обучения.
2.3.6. Соблюдать меры пожарной, технической и санитарной безопасности.

2.3.7. При повторных сдачах экзамена в ГИБДД (согласованным с экзаменационным отделением ГИБДД), оформляя дополнительные часы обучения вождению, оплачивать дополнительные занятия.
2.3.8. При нарушении графика погашения и создавшейся задолженности более, чем 10 календарных дней, кандидат не допускается к занятиям и настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке.
2.3.9. Сообщать Автошколе об изменении документов, места жительства, телефона в не превышающий 10-ти рабочих дней с момента их изменения.
2.3.10. Извещать Автошколу об уважительных причинах отсутствия на занятиях и представлять документы, свидетельствующие об уважительности причин отсутствия;
3. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ

3.1  Кандидат оплачивает услугу в сумме  _______________________________________________. Установленную плату за обучение вносить, по графику в 2 этапа:

  График погашения суммы оплаты за обучение:
1. _____________________50%____________________ - к первому занятию
2. _____________________50%____________________ - через месяц после начала занятий.

Отсрочка платежа допускается только при согласовании сроков платежей с администраций
автошколы.
3.2 Оплата стоимости услуг производится через банковское учреждение на счёт Исполнителя. Оплата удостоверяется Заказчиком путём предоставления Исполнителю квитанции, подтверждающей платёж.

Оплата считается произведенной с момента зачисления денежных средств на счёт Исполнителя.

3.3  При .расторжении договора в одностороннем порядке Кандидатом первый платёж в размере  50% возврату не подлежит вне зависимости от иных условий, так как направлен на первоначальное формирование документооборота организации: формирование групп, учебных процессов и иных документов организации по учебному процессу.

3.4 При расторжении Договора по инициативе Автошколы, в виду отчислении Кандидата, по причине пропуска последним 30% занятий по теоретическому курсу и не выполнивший полностью программу обучения вождению, оплаченные ранее суммы не возвращаются.

3.5 В стоимость обучения в Автошколе не входит сумма оплаты Государственной пошлины, которая уплачивается Кандидатом самостоятельно перед получением водительского удостоверения в ГИБДД.

    4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
4.1.  Споры и разногласия, возникающие в ходе выполняя обязательств по настоящему Договору, разрешаются преимущественно путем переговоров, а в случае не достижения согласия – в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору при возникновении непреодолимых препятствий, под которыми понимаются: стихийные бедствия, массовые беспорядки, запретительные действия властей и иные форс-мажорные обстоятельства.

4.3. Кандидат несёт ответственность за вред, причиненный имуществу Автошколы и имуществу третьих лиц, во время сдачи экзаменов, при самостоятельном выполнении практических элементов на Автодроме во время экзаменов, при нахождении инструктора вне транспортного средства, в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

5. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

5.1 Стороны не несут ответственности за неисполнение любого из своих обязательств, если докажут, что такое неисполнение было вызвано Форс-мажорными обстоятельствами, т.е. событиями или обстоятельствами, действительно находящимися вне контроля такой Стороны, наступившими после заключения настоящего договора, носящими непредвиденный и непредотвратимый характер. К форс-мажорным обстоятельствам относятся, в частности, природные катаклизмы, забастовки, пожары, наводнения, взрывы, обледенения, войны (как объявленные, так и необъявленные), мятежи, эмбарго, катастрофы, ограничения, налагаемые государственными органами (включая распределения, приоритеты, официальные требования, квоты и ценовой контроль), если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора.

5.2 Время, которое требуется Сторонам для исполнения своих обязательств по настоящему Договору, будет продлено на любой срок, в течение которого было отложено исполнение по причине перечисленных обстоятельств.

В случае если продолжительность обстоятельств форс-мажора превышает 30 дней настоящий Договор может быть расторгнут по письменному заявлению любой из сторон.

5.3 Несмотря на наступление форс-мажора, перед прекращением настоящего Договора вследствие форс-мажорных обстоятельств Стороны осуществляют окончательные взаиморасчеты.

5.4 Сторона, для которой стало невозможным исполнение обязательств по настоящему Договору по причине наступления форс-мажорных обстоятельств, должна незамедлительно информировать другую Сторону в письменном виде о возникновении вышеуказанных обстоятельств, а также в течение 30 дней предоставить другой Стороне подтверждение форс-мажорных обстоятельств. Таким подтверждением будет являться справка, сертификат или иной соответствующий документ, выданный уполномоченным государственным органом, расположенным по месту возникновения форс-мажорных обстоятельств.

6 ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1  Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Изменения и дополнения к настоящему договору, а также все соглашения между Автошколой и Кандидатом составляются в письменной форме.

6.2 По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.3 Если Кандидат своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и сотрудников Автошколы, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Автошкола вправе отказаться от исполнения договора в форме письменного уведомления Кандидата, с предварительным составлением Акта. Стоимость обучения при этом Кандидату не возвращается.

6.4 Если Кандидат пропустил 30% занятий по теоретическому курсу и не выполнил полностью программу обучения вождению, по неуважительной причине либо не приступил к учёбе в течение 30 дней с момента начала занятий, то настоящий договор может быть расторгнут.

6.5 Договор может быть пролонгирован Сторонами, если у Кандидата, который пропустил не более 50% теоретических занятий была уважительная причина или причины.

6.6 Автошкола вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

6.7 Кандидат вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Автошколе фактически понесенных ей расходов.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания договора и действует в течении всего срока обучения Кандидата.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Автошкола не несёт ответственности в случае переноса экзамена сотрудниками ГИБДД не по вине автошколы.

8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

Вопросы, не урегулированные настоящим договором, решаются путем заключения дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.

8.3. Кандидат, допустивший пропуски занятий, к сдаче зачётов (экзаменов) не допускается до момента отработки пропущенных занятий.

8.4. Кандидат, явившийся на занятие с признаками алкогольного, психотропного или наркотического опьянения, не допускается до занятия, с дальнейшем направлением на медицинское освидетельствование в стационарное медицинское учреждение. В случае подтверждения наличия алкогольного, психотропного или наркотического опьянения Кандидат отстраняется от дальнейшего обучения с последующим отчислением. При этом расходы по проведению указанного выше медицинского освидетельствования в стационарном медицинском учреждении, оплачиваются Автошколой, в случае подтверждения наличия опьянения, данные расходы компенсируются Автошколе Кандидатом.

8.5. В случае срыва практического занятия по вождению по вине Кандидата (неприбытие на занятие по вождению и т.д.), занятие считается проведённым. Дополнительное занятие за пропущенное занятие не проводится..
8.6.   В случае изменения законодательства Российской Федерации в отношении сроков обучения и других требований могут быть изменены условия договора по дополнительному соглашению, а так же изменена цена договора.
9. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель:

ПОУ «Рязанская автошкола» РО ДОСААФ России РО.

390023  г. Рязань, ул. Новая, д.92, тел. 44-32-50

ИНН 6231007903 КПП 623401001
р/счет 40703810153000000072 отд.№8606 Сбербанка России г.Рязань,
БИК 046126614

к/счет 30101810500000000614

Начальник  АШ

______________          А.Фомашин
        (подпись)

    М.П.

	Кандидат:

_____________________________________________

_____________________________________________

Место ФИО              регистрации_____________________________

_____________________________________________

Паспорт серия_________ № _____________

Дата выдачи: «___» _______________20___г.

Кем выдан: ___________________________________

_____________________________________________

Телефон: _____________________________________

___________________________/_________________/

                                                          (подпись)
С обработкой персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» согласен ________________________

           (подпись).